Página 1 de 7
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 06 de dezembro de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 095 /2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Novo Atestado ref. Prestação de Serviço – BOLLIMP

Informamos que o Atestado referente à prestação de serviço, emitido mensalmente
pela Unidade Escolar, será alterado devido ao acolhimento das orientações do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

O novo Atestado contará com uma “FICHA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS”, a
qual deverá ser anexada ao Atestado, com assinatura do Diretor da Unidade Escolar e
ciência do responsável pela fiscalização do Contrato.

 Na “FICHA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS” há um espaço separado para as
observações, mas, caso sinta necessidade de relatar alguma situação pontal, o Diretor da
U.E. poderá elaborar uma declaração e juntá-la ao Atestado.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Pedro Umbelino da Rocha Neto

Departamento Administrativo

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 7
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

ATESTADO

A Direção da E.M. ______________________________________________ atesta,

para os devidos fins de comprovação de execução de serviços, que a Empresa BOLLIMP

COMERCIAL EMBALAGENS DESCARTÁVEIS E PRESTAÇÃO DE LIMPEZA E

HIGIENIZAÇÃO LTDA prestou serviço de limpeza com disponibilização de mão de obra

com EPI’s, saneantes domissanitários, matérias e equipamentos no mês de

_________________ de 2023.

_______________________________

Assinatura e Carimbo do Diretor (a) da U.E.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 3 de 7
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

FICHA DE AVALIAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ITENS E SERVIÇOS
EXECUÇÃO

SIM NÃO OBSERVAÇÃO

Aparelhos de TV

Armários (face externa)

Balcões e mesas

Batentes, portas e

maçanetas

Bebedouros

Cadeiras e carteiras

Cestos de lixo

Cortinas e persianas

Corrimãos e escadas

Divisórias

Luminárias (similares)

Luzes de emergência

Murais

Móveis em geral

Prateleiras

Paredes

Placas indicativas

Tomadas e espelhos de

tomadas

Pisos e rodapés

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 4 de 7
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

ITENS E SERVIÇOS
EXECUÇÃO

SIM NÃO OBSERVAÇÃO

Poltronas

Dispensadores de papel-

toalha

Dispensadores de papel

higiênico

Extintores de incêndio

Elevadores

Gabinetes, pias e torneiras

Interruptores e espelhos de

interruptores

Janelas (face externa) e

peitoril das janelas (externo)

Janelas (face interna) e

peitoril das janelas (interno)

Lousas

Quadros em geral

Ralos

Saídas de ar-condicionado

Saboneteiras (face externa)

Teto

Telefones

Ventiladores

Vidros externos (face externa

e face interna)

Vidros internos

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 5 de 7
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Sanitários / Vestiários

ITENS E SERVIÇOS
EXECUÇÃO

SIM NÃO OBSERVAÇÃO

Abastecimento de material

higiênico

Azulejos

Parapeitos

Pisos e rodapés

Box

Chuveiros

Cestos de lixo

Dispensadores de papel-

toalha

Dispensadores de papel

higiênico

Divisórias (granito)

Espelhos

Gabinetes, pias e torneiras

Interruptores

Janelas

Luminárias (e similares)

Portas (batentes, maçaneta)

Ralos

Saboneteiras (face externa)

Saídas de ar-condicionado

Tomadas

Teto

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 6 de 7
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Vasos sanitários e válvulas

de descarga

Vidros box

Vidros externos (face externa

e face interna)

Vidros internos

Áreas de Circulação, Pátios e Quadras

ITENS E SERVIÇOS
EXECUÇÃO

SIM NÃO OBSERVAÇÃO

Elevadores

Escadas

Pisos

Rampas

Equipamentos e Utensílios de Limpeza

ITENS E SERVIÇOS
EXECUÇÃO

SIM NÃO OBSERVAÇÃO

Baldes

Equipamentos

Mop e balde com prensa de

torção

Panos (chão, paredes e

manuais)

Produtos de limpeza

Equipamentos e Utensílios de Limpeza

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 7 de 7
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Apresentação / Uniformes

ITENS E SERVIÇOS
EXECUÇÃO

SIM NÃO OBSERVAÇÃO

Apresentação / Uniformes

Equipamentos de Proteção

Individual (EPIs)

Uniformes

Postura e comportamento

com funcionários, docentes

e alunos

Observações adicionais: __________________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

A FICHA DE AVALIAÇÃO atesta a prestação e a execução dos serviços realizados nesta

Unidade Escolar durante o mês vigente, sendo que as informações prestadas são

verdadeiras sob pena de responsabilidade.

Diretor (a) da U.E.
Pedro Umbelino da Rocha Neto

Diretor de Departamento Administrativo

http://www.itapecerica.sp.gov.br/